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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat srovnáním a rozborem literární a filmové

verze Hrabalova povídkového díla Slavnosti sněženek. Toto dílo přichází po

zlatých 60. letech a patří mezi pozdní Hrabalovu tvorbu. Dále pak také otázkou,

zda lze Hrabalovu poetiku přenést do jiného zpracování. Poté se zaměří na

zachycení sémantických posunů mezi jazykem použitým ve filmu a v samotném

díle. Pokusí se charakterizovat textové strategie. Další část práce bude

poukazovat na knihu Bohumil Hrabal uvádí..., kde se autor vyznává ze svých

lásek k známým spisovatelům.

Abstract

Bachelor thesis will deal with comparison and analysis of literary and film

version of Hrabal short story work Slavnosti sněženek. This work comes after the

golden 60s and among the late Hrabal work. Then also the question of whether

Hrabal poetic transferred to another processing. Then focus on capturing the se-

mantic shifts between the language used in the film and in the actual work. At-

tempts to characterize textual strategies. Another part will refer to the book by

Bohumil Hrabal uvádí... the author confesses his loves of well-known writers.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá intertextualitou, a to její definicí, historií

vzniku tohoto pojmu a osobnostmi, které se zabývali jejím výzkumem. Dále se

zabývá aluzí a aluzivním navazováním a filmovou podobou literárního textu.

Další část práce je věnována literární podobě Slavností sněženek, a to jak verzi

z roku 1978, kterou výrazně ovlivnila cenzura, tak i plné verzi, která poprvé

mohla vyjít až v Sebraných spisech Bohumila Hrabala. Zde je sledován vývoj

autorova rukopisu od původního záměru až po vydání sbírky. Zahrnuty jsou zde i

povídky, které se nedostaly do žádného vydání, ale vyskytovaly se v některé

verzi rukopisů.

Poté je pozornost věnována filmové adaptaci knihy. Dozvídáme se zde o

okolnostech, které panovaly při vzniku filmu. Následuje intertextový a

sémantický rozbor díla. Nakonec se práce zabývá rozborem knihy Bohumil

Hrabal uvádí…výbor z české prózy, kde autor vybírá různé české autory, které

považuje veliké. Toto téma jsem si vybrala, protože ráda čtu Hrabalovy knihy a

myslím si, že bez debat patří mezi největší české spisovatele 20. století.
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1. INTERTEXTUALITA A INTERMEDIALITA

Na úvod je potřeba si definovat pojem intertextualita. Toto slovo pochází z

latiny, přičemž inter – znamená mezi a text z textere – znamená tkát, utkat.

Samotná intertextualita je pak založená na vzniku nebo vytvoření druhotné,

odvozené komunikace. Vzniká, když se umělecké dílo nebo pouze jeho část stane

předmětem pro vytvoření nového uměleckého díla nebo se stane součástí jiného

textu. Důležité je říci, že příjemce po přečtení a absorbování prvotního textu

vytvoří na jeho základě a na základě svých zážitků a dojmů text druhotný. Původní

text je nazýván pretext a nově vzniklý text je posttext. Podle francouzského

teoretika Genetta se nazývá transformovaný text hypertextem.

Samotný pojem intertextualita byl pod názvem intertextualité vytvořen

francouzskou semiotičkou Julie Kristevou v 60. letech 20. století. Ta však

navazovala na ruského teoretika M. M. Bachtina. Bachtin upozorňoval na důrazné

rozlišování toho co je v rámci výpovědi moje a co je cizí, převzaté. Řečová

zkušenost vzniká v rámci nepřetržitého řetězci prostřednictvím dialogu mezi

vlastními a cizími výpověďmi. Říká, že i sama myšlenka vzniká v procesu

ovlivňování cizími myšlenkami, a to se odráží v ve formě slovesného vyjádření

myšlenky. Podle Kristevy podstata textu spočívá tom, že je uchopitelný pomocí

logických a matematických kategorií a v jeho prostoru se kříží mnoho výpovědí z

jiných textů.

Ve Francii se dále pojem intertextualita dále rozvíjel. Nejkomplexnější systém

mezitextových vztahů vypracoval Gerard Genette. Navrhoval, aby se pro označení

těchto vztahů bez konkrétní specifikace používal raději pojem transtextualita,

respektive textová transcendence. Pod tím je potřeba chápat vše co konkrétní text

posouvá do vztahu ať už skrytého nebo zjevného k jiným textům. Genette přichází

s pěti základními kategoriemi transtextuality. První z nich je už zmíněná

intertextualita.

Tu chápe jako zjevnou přítomnost textu v posttextu. Sem je řazen citát, aluze a

plagiát. Druhou kategorií je paratextualita. Sem patří komentáře k dílu, konkrétně

předmluvy, doslovy, tituly a podobně. Třetím typem je metatextualita. Pod tou si
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můžeme představit například komentáře přímo v textu, které se však týkají jiných

textů. Čtvrtým typem je hypertextualita. Tento pojem znamená, že nově vzniklý

text odkazuje nebo se vztahuje na jiný text neboli hypotext. Poslední, pátou

kategorií se nazývá architextualitou. Její podstatou je odkazování textu na

všeobecná pravidla, podle kterých je vystaven. Jako příklad lze uvést žánr.1

Jako hlavní typ je považována kategorie hypertextuality. Bývá hlavním

východiskem pro intertextualitu. Paratextualitu na stejnou úroveň dát nelze, právě

z důvodu, že se jedná o pouhou návaznost, kdy nový text odkazuje na pretext a

obvykle se ani nejedná o umělecký text. Sloučit lze intertextualitu a hypertextualitu.

Zůstávají tak tři kategorie: intertextualita, metatextualita a architextualita.

Východiskovým termínem se stala intertextualita. Můžeme také přímo hovořit o

teorii intertextuality jako o nauce o návaznosti textu a jiný text, odborněji posttextu

na pretext. Většinou je intertextualita používána všeobecně a ztrácí se její

konkrétní význam a stává se zbytečným odborným výrazem.

Je potřeba rozlišit komplexní intertextualitu od jejích marginálních projevů. Jde

hlavně o již zmíněnou návaznost textu na konkrétní text. To je považováno za jádro

intertextuality. Při navazování se podtext váže na jedno dříve vzniklé dílo.

Vstupuje s ním do afirmitivního vztahu nebo je jeho parodií. S afirmitivním

vztahem je možno se setkat při adaptaci literárního díla na dramatický text.

U marginálního navazování je pretext pouze východiskem pro nový text, ale

podstatou se od něho liší. Různé druhy citací nebo aluzí se objevují i v různých

dějových motivech. V dnešní době se objevuje mnoho přepisů neboli rewritingů

textů. V minulosti se texty přepisovaly tím způsobem, že se základní podstata textu

ani postavy nezměnily. Jediná změna se odehrála v životním stylu. Také se

nezměnila individualita postavy. Závaznost v navazování na architext neboli

původní pretext je nazýván alegací. Tato závaznost může mít původ v Bibli nebo

v jiných, pro člověka důležitých textech. Můžeme také rozlišit systémové

navazování. To je situace, kdy jako pretext není použit pouze jeden text, ale soubor

textů.

1ŽILKA, Tibor. Od intertextuality k intermedialite. Vyd.1. Nitra: Univerzita

Konštantína Filosofa v Nitre, 2015. s. 11–13.
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V tomto případě existuje více druhů návaznosti:

• Text narušuje nebo parodizuje svoji žánrovou předlohu.

• Text zpracovává známý námět. Tím může být mýtus nebo biblický příběh.

• Text se vztahuje na neliterární žánr

U pretextu, který je brán do úvahy při hledání východiska nemusí být

konkrétním pretextem, ale pouze souborem textů, ale pouze žánrovým nebo

mýtickým systémem, který je uplatňován při tvoření nového textu. Nejdůležitější

je, co je dominantní, i když vždy nemusí být vymezen jen jeden okruh návaznosti.2

Při tvorbě pretextu je uplatňují dva aspekty. Prvním je návaznost na pretexty

neliterárních žánrů (deník, dopisy, paměti). Mohou se stát součástí nového textu

nebo se stane pouze jeho částí. Druhým aspektem je použití palimpsestové

techniky. Ta spočívá v navazování na jiné texty a s volným nakládáním s

předstíranými, falešnými citacemi. Původně je palimpsest pergamenový rukopis,

který je víckrát přepsán po vymazání staršího textu. Pod textem psaným cyrilicí

můžeme objevit stopy textu zaznamenaného hlaholicí. Toto přepisování starších

textů můžeme objevit i v dnešní, postmoderní době. Dnes je však obvykle

uskutečňováno jako parodie. Většinou lze v posttextech najít stopy po více

pretextech. K tomu jsou používány citace, parodie a hlavně ironie.


[…]


fronta, 1967. s. 11.
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J. Nerudy Ze zastavárny. Neruda zde pomocí reportážní povídky a popisu lidí a

různých příběhů z pražské zastavárny odhaluje jednotlivé lidské osudy a

charaktery.

Myslí si, že právě na těchto dílech můžeme vidět „kolik reality je ve snění a

kolik snovosti v realitě“37.

Dále se vyznává z lásky k J. Demlovi. Tuto jeho náklonnost prý musí pochopit

každý, kdo si přečte první stránku Zapomenutého světla. Ve výboru je tato próza

zařazena pouze v jednotlivých úryvcích. Deml zde dokáže prodat všechny formy

psaní od anekdoty až po lyriku mariánského kultu. Vyřizuje si účty se svými kritiky.

Vzpomíná také na svého přítele a vzor Otakara Březinu. Kniha je sjednocována

postavami J. M. Ptáčka a zesnulé Demlovo přítelkyně Pavly Kytlicové. Velký

prostor dostává motiv lásky k nemocné selce Zezulce, kterou chodí utěšovat a

potažmo i motiv všeobecné lásky a touhy po ženách, i přesto, že je kněz. V textu

jsou často používány expresivní slova a věty v německém a latinském jazyce.

Hrabal se také k tomuto dílu vyjádřil v 60. letech. Do Literárních novin tehdy

napsal krátkou glosu: „Je to dílko, které neustále bere do rejdu divoký text a za

čtenářovu malou námahu vyplácí svatováclavské dukáty. Je to dílo, které do rejdu

prózu a na malé ploše použil a využil všech technik, od povídky, monologu, dialogu,

dovedl rytmickými nůžkami stříhat skoro zrovna tak jako Fellini v Osm a půl.“38

Po této próze dle Hrabala číslo jedna je zařazen text Ignáta Herrmanna Sudička,

která Hrabala ohromuje moderním a precizním vyprávěním, které mohl klidně

napsat Čechov. Poté následuje próza filosofa L. Klímy Skutečná událost sběhnuvši

se v Postmortálii. Ta ho uchvacuje křečovitou krásou, rozkoší z ničeho... Neohlíží

se na skutečnost nebo si s ní Klíma pohrává. Podle Hrabala je Klíma neustále

odstrkovaný geniální básník a filosof. Vše je pro něj hrou a používá metody, které

později využívali také surrealisté. Dále je ve výběru zastoupen V. Holan textem

Lovil se rybník, který by na Klímův text navazoval.

Na Weinerově Rovnováze je pak poukazováno na Weinerovu přesnost, jeho

37HRABAL, Bohumil. Bohumil Hrabal uvádí...výbor z české prózy. Vyd. 1. Praha: Mladá

fronta, 1967. s. 11.
38KOTYK, Petr. KOTYKOVÁ, Světlana. PAVLÍČEK, Tomáš. Hlučná samota: sto let Bohumila

Hrabala: 1914–2014. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2014.s. 97.
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metafory, novotvary a nezvyklé syntaxe. Jedná se o příběh artisty, který při

předvádění svých čísel zažívá hluboké stavy blaženosti, které nemůže obyčejnému

člověku vysvětlit. To, co na první pohled vypadá jako vratká rovnováha je pevná

jistota. Důležité je porozumění zraků. Otec je jeho lano a vlastně žijí dvojjediný

život. Stačí pouze drobné zaváhání, aby se z jeho bytí stalo nebytí.

Předposledním autorem je J. Hašek, který je reprezentován dvěma povídkami.

Je Hrabalem srovnáván s Ionescou, avšak tyto banální věty a to, co Ionesca

inspirovalo použil Hašek dříve ve své povídce Několik raportů státního detektiva

Jandáka. Naopak v povídce Obecní volby, která je stále aktuální, popisuje okresní

město a průběh volebního boje. V úvodu se Hašek zamýšlí nad tím, že člověk

potřebuje něco, aby jeho život nebyl jednotvárný, a právě za tímto účelem

vymyslel obecní volby. Výbor z české prózy poté zakončuje již zmíněný F. Kafka.

V této povídce hledá sám sebe a svůj styl. Hrabal dodává, že tento text je více

skutečnosti a reality, který je ne kaviárem, ale spíše chlebem a pivem. Zároveň je

průvodcem Prahou, podle kterého lze cestovat.

Závěrem Hrabal přidává historku z pivnice U Zlatého tygra, kde vedle různých

vážených osob jako je například prezident správního soudu, může sedět i

natěračský mistr a v tom vidí podstatu demokracie. Připouští, že je výbor českých

prozaiků sestaven podle tohoto zasedacího pořádku, a to konkrétně tak, že texty

světových autorů jsou zařazeny po bok těch, kteří zůstanou autory českými. To, co

podle něj vybrané autory pojí, je chuť a záliba v psaní, psaní je u nich hrou a také

to, že jejich subjektivní pohledy na svět nás vedou na cestu k obecné lidské pravdě.
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Závěr

Cílem této práce byl rozbor a srovnání filmové a literární verze Slavností

sněženek. Je potřeba zmínit, že Hrabalova tvorba je v sedmdesátých letech

ovlivněna cenzurou a mnoho jeho děl vychází až po značných úpravách. Mnoho

děl vychází v exilových nakladatelstvích nebo v samizdatu. Sám Hrabal se

zabývá meditativní nebo vzpomínkovou prózou.

Snaží se ukázat obyčejné lidi, jejich moudrost a krásu. Vychází z vlastních

zážitků a ze setkávání s těmito lidmi. Popularitu Hrabalovým dílům získaly i

filmové adaptace, které režíroval Jiří Menzel, který byl jeho přítelem. Takto se

jeho díla dostala do povědomí i těch, kteří české literatuře příliš neholdují.

Myslím si, že Hrabalova díla, nejen Slavnosti sněženek, určitě stojí za přečtení.
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