Pracoviště: Oddělení českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 24. 4. 2017

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Hrabalovy Sněženky ve slovesné filmové verzi

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B –

velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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 B

Rozsah práce je na samé hranici normy, ale vzhledem k náročnosti zvolených metod jej lze akceptovat.
Struktura práce a vnitřní propojení jejích jednotlivých složek je funkční.

B

Cílem práce je srovnání literárního pretextu a audiovizuální adaptace (transformace). Autorka jmenuje
odpovídající komparatistické metody, ale zůstává v deklaratorní rovině.

C

V soupisu použité literatury nejsou rozlišeny primární a sekundární zdroje. Publikace Tibora Žilky je zvolena
vhodně, ale měla být doplněna dalšími souvisejícími tituly. Problémem je nedostatečný počet odkazů na
odbornou literaturu v textu práce.

C

Je třeba ocenit odvahu, s níž se autorka snaží osvojit si náročnou látku a aplikovat ji na konkrétní materiál.
Obtíže, s nimiž se potýká, dokumentuje problematická jazyková úroveň, jež odráží míru pochopení
teoretických východisek. Torzovitost osvojených kompetencí ukazuje např. kapitola 4.2 Sémantický rozbor
Slavností sněženek, která má rozsah 9 řádek.
Některá tvrzení jsou nesprávná, viz úvod kapitoly 5. o „dobou zapomenutých a potlačených autorech“.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:
Co konkrétně mohou přinést intermediální analýzy pro poznání úlohy Hrabalových knih a filmů v historickém
kontextu od 60. do 90. let minulého století? (Akcentace motivů společenskokritických na jedné straně a esteticky
příznakových, společensky konformních na straně druhé)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek

jednotlivých kritérií hodnocení práce):

C - dobře

Milan Pokorný, v.r.

V Českých Budějovicích dne 26. 4. 2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta práce

C

Cíl práce – rozbor a srovnání filmové a literární verze Slavností sněženek – se autorce nepodařilo zcela
naplnit. Analytické pasáže mají spíše charakter deskripce.

C

Práce obsahuje velké množství chyb (překlepy, např. „v rámci nepřetržitého řetězci“, s. 8, „Začíná honem
divokého prase, které je posléze dostiženo…“, s. 23, vyšinutí z vazby, např. „Poslední, pátou kategorií se
nazývá architextualitou“, s. 9), skloňování („s Ionescou“, s. 36), a zejména kontrola interpunkce (oddělování
vložených vedlejších vět). Nedůsledně je používána kurzíva (s. 9). Za velký problém považuji skutečnost, že
text práce je v důsledku nedostatečné kontroly místy nesrozumitelný („U pretextu, který je brán do úvahy při
hledání východiska nemusí být konkrétním pretextem, ale pouze souborem textů, ale pouze žánrovým nebo
mýtickým systémem, který je uplatňován při tvoření nového textu.“, s. 10).

B

Po formální a grafickéstránce je práce v pořádku, upozorňuji na nesystematickou práci s výčty (velká a malá
písmena, interpunkce) – viz např. s. 11.